

## AP 4 SÆT FOKUS PÅ LAGERSTYRING HOS DIN LANDMAND

### Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne: Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



Miljø- og Fødevareministeriet  
Landbrugsstyrelsen



Den Europæiske Landbrugsfond  
for Udvikling af Landdistrikterne

**LDP 2020**



Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'

Ny Best Practice for Lagerstyring samler den vigtigste viden om opgørelse og styring af bedriftens beholdninger og forbrug, mens fire tidslinjer sikrer dig og din landmand overblik over de forskellige opgaver.

Har du styr på, hvem der gør hvad, når det kommer til opgørelse og styring af bedriftens beholdninger og forbrug? Hvem opmåler beholdningerne? Hvor skal foderforbruget registreres? Og hvem skal vurdere udbytte? Spørgsmålene er mange, men det er afgørende, at alle opgaver og aftaler er på plads, så data bliver indsamlet og registreret de rigtige steder på de rigtige tidspunkter.

### Nye værktøjer giver overblik over arbejdet med lagerstyring

SEGES har i samarbejde med rådgivere og landmænd udarbejdet en Best Practice for Lagerstyring, der gennemgår, hvilke praksisser der skal tilrettelægges i arbejdet med lagerstyring, samt hvor, hvordan og af hvem de forskellige registreringer skal foretages. Derudover er der også udviklet fire tidslinjer, der giver overblik over arbejdet med lagerstyring for mælke- og svineproducenter med egen foderproduktion. Med tidslinjerne får landmanden et overblik over, hvilke opgaver han er ansvarlig for samt en oversigt over, hvordan de enkelte

opgaver skal udføres, mens rådgiverteamet kan se, hvilke opgaver der ligger på hvilke tidspunkter for hver faggren. Dette letter opgavefordelingen mellem parterne og gør det nemt at få aftalerne i kalenderen hos både landmand og rådgivere.

**Se tidslinjerne her:**

[Mælkeproducent med grovfoderproduktion – landmandens oversigt](#)

[Svineproducent med kornproduktion – landmandens oversigt](#)

[Mælkeproducent med grovfoderproduktion – rådgiveroversigt](#)

[Svineprocent med kornproduktion – rådgiveroversigt](#)

**Vigtigt at både plante- og fagrådgiveren er med**

For mange landmænd er fremstillingsprisen et vigtigt nøgletal, men beregningen af denne afhænger i høj grad af korrekte oplysninger omkring foderforbruget og udbytterne i marken. Fejl i registreringerne kan betyde misvisende eller decideret forkerte beregninger af fremstillingsprisen. Derfor er det afgørende, at landmanden har de nødvendige oplysninger omkring bedriftens beholdninger og forbrug. Det skal blandt andet sikres ved, at planteavlserådgiveren er med til at vurdere udbytterne i marken og validere udbytteregistreringerne, før de overføres til landmandens lagersystem. Samtidig skal kvægkonsulenten sikre, at statusopmålingerne af beholdningerne sker ud fra samme metode hver gang, og at landmanden er en del af denne opgørelse, ligesom der skal foretages tørstofanalyser af nye beholdninger. I tidslinjerne til rådgiverne er der specificeret, hvilke opgaver de enkelte fagrådgivere bør tage del i.

**Læs mere**

Læs mere om arbejdet med opgørelse og styring af bedriftens beholdninger og forbrug i artiklen ["Har du styr på beholdninger og foderforbrug?"](#) eller i [Best Practice for Lagerstyring](#).

Du kan også læse mere om beholdninger på siden [Få styr på bedriftens beholdninger og forbrug](#)